
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
59-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
26 tháng
10 năm
1960

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định khoản phụ cấp cho cán bộ, nhân viên y tế làm việc trong điều kiện dễ

bị truyền nhiễm và có hại sức khỏe

__________________________

  HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ nghị định số 25-CP ngày 05-7-1960 của Hội đồng Chính phủ quy định chế độ

lương thuộc khu vực hành chính sự nghiệp;

Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Căn cứ nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp hội nghị Thường vụ của

Hội đồng Chính phủ ngày 28-9-1960;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. – Những cán bộ, nhân viên trong ngành Y tế làm việc trong điều kiện dễ bị

truyền nhiễm và có hại đến sức khỏe, được hưởng thêm một khoản phụ cấp ngoài

lương chính theo những quy định của nghị định này.

Điều 2. – Cán bộ, nhân viên trực tiếp làm công tác điều trị, phục vụ bệnh nhân hủi tại

các trại hủi, bệnh viện hủi thì trong 3 năm đầu được hưởng phụ cấp hàng tháng

bằng 40% lương chính; nếu công tác liên tục từ 4 năm trở lên thì cứ thêm một năm,

khoản phụ cấp hàng tháng được tăng thêm 5% lương chính nhưng mức phụ cấp tối

đa mỗi tháng không được quá 60% lương chính.

Cán bộ, nhân viên không trực tiếp làm công tác điều trị, phục vụ bệnh nhân hủi,

nhưng thường ngày phải làm việc trong khu vực bệnh nhân hủi và có tiếp xúc với

bệnh nhân hủi hoặc ít hoặc nhiều, thì trong 3 năm đầu được hưởng phụ cấp hàng

tháng bằng 20% lương chính; nếu công tác liên tục từ 4 năm trở lên thì cứ thêm một

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86827


năm, khoản phụ cấp hàng tháng được tăng thêm 5% lương chính, nhưng mức phụ

cấp tối đa mỗi tháng không được quá 40% lương chính.

Điều 3. – Những cán bộ, nhân viên công tác trong những điều kiện sau đây được

hưởng một khoản phụ cấp ấn định là 15 đồng một tháng:

a) Cán bộ, nhân viên làm công tác trực tiếp trong các buồng máy điện quang, ở gần

bóng quang tuyến đang phát ra tia Roentgen hoặc phải đứng thường xuyên cạnh

máy khi máy chạy; cán bộ, nhân viên phục vụ tại các cơ sở điều trị bằng chất đồng vị

phóng xạ Cobalt 60.

b) Cán bộ, nhân viên làm công tác điện quang tại các cơ sở điều trị bệnh nhân lao,

chuyên trách việc chiếu, chụp điện quang cho những bệnh nhân mắc bệnh lao.

c) Cán bộ, nhân viên phụ trách đặt, cắm, hoặc chuẩn bị các ống hay kim radium và

cobalt để làm công tác điều trị bệnh nhân.

Điều 4. – Những cán bộ, nhân viên công tác trong những điều kiện sau đây được

hưởng một khoản phụ cấp ấn định là 12 đồng một tháng:

a) Cán bộ, nhân viên trực tiếp điều khiển máy điện quang tại các tủ điều khiển đặt

riêng ở phòng nhỏ cạnh phòng để máy, hay đặt trong phòng để máy, nhưng có bình

phong chì bảo vệ đặt trước tủ điều khiển. Cán bộ, nhân viên phụ trách đặt trạm và

điều khiển máy điện quang để điều trị ung thư hay các bệnh khác.

b) Cán bộ, nhân viên làm công tác trực tiếp trong các buồng bệnh nhân lao của các

bệnh viện chuyên khoa lao, phân viện lao, viện điều dưỡng lao hoặc các bệnh viện

khác có khu bệnh nhân lao từ 60 giường bệnh trở lên giành riêng cho bệnh nhân lao.

Điều 5. – Những cán bộ, nhân viên công tác trong những điều kiện sau đây được

hưởng một khoản phụ cấp ấn định là 10 đồng một tháng:

a) Cán bộ, nhân viên làm công tác trực tiếp trong các buồng bệnh nhân thuộc khu lây

của bệnh viện Bạch mai và các khu cách ly của các bệnh viện khác có từ 6 giường

trở lên giành riêng cho những người mắc bệnh truyền nhiễm (lao, lây).

b) Cán bộ, nhân viên làm công tác trực tiếp mổ xác chết để thí nghiệm vi trùng ở các

khoa bệnh lý giải phẫu; các nhân viên chuyên trách xét nghiệm vi trùng lao của bệnh


